

Lucrari de reparatie acoperis **OMF Burlaceni, CS Gavanoasa,** **r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 330 013,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis sarpant. 1.1. Reparatii la acoperis.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	294,00	50,90 50,40	14 964,60 14 817,60
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	294,00	29,05 27,30	8 540,70 8 026,20
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	294,00	13,35 12,60	3 924,90 3 704,40
4	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	2,00	21,38 21,00	42,75 42,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - свесов закрытых или видимых)				
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	58,00	10,05 9,80	582,90 568,40
6	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - путем сдваивания стропильных ног между 2 подпорками)	buc	12,00	245,22 47,60	2 942,70 571,20
7	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - продольная распорка из бруса хвойной породы)	m	48,00	249,25 68,60	11 964,00 3 292,80
8	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m	64,00	170,65 71,40	10 921,60 4 569,60
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	294,00	26,09 17,50	7 671,34 5 145,00
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (rigle de rasinoase 50x30mm Ltot =366.0 m V=0.55m3) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24	m2	294,00	23,44 10,32	6 890,69 3 035,55

1	2	3	4	5	6	7
		мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (V=1.96m3) (Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100x30 mm, Ltот=654.0m) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	294,00	67,07 20,65	19 718,24 6 071,10
12	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	4,79	234,45 59,50	1 123,00 285,00
13	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	4,79	57,85 17,50	277,12 83,83
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnaстил Lk/Ls 20, gros.0.45mm) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	294,00	255,05 80,50	74 985,44 23 667,00
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	42,00	173,94 21,00	7 305,48 882,00
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с	m	16,00	163,85 24,50	2 621,60 392,00

1	2	3	4	5	6	7
		антикоррозионной защитой)				
		<i>Total</i>	Lei			174 477,06
		Total Reparatii la acoperis. Inclusiv salariu				174 477,06 75 153,68
		1.2. Frontoane				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Scinduri de rasinoase 100mmx30mm Ltot=121.4 m V=0.36m3) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	44,00	76,76 20,65	3 377,60 908,60
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnaстил) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	44,00	255,05 80,50	11 222,31 3 542,00
19	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	2,00	2 047,01 462,21	4 094,02 924,42
20	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (1.0x.0.8 2buc) (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,60	1 721,31 65,80	2 754,09 105,28
		<i>Total</i>	Lei			21 448,02
		Total Frontoane Inclusiv salariu				21 448,02 5 480,30
		<i>Total</i>	Lei			195 925,08
		Total Acoperis sar pant.				195 925,08

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				80 633,98

		Total	Lei	195 925,08
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	19 352,16
		Cheltuieli de transport	10 %	11 312,21
		Cheltuieli directe		226 589,45
		Cheltuieli de regie	14,5 %	32 855,47
		Total		259 444,92
		Beneficiu de deviz	6 %	15 566,69
		Total		275 011,61
		TVA	20 %	55 002,32
				330 013,93
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		80 633,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie acoperis
OMF Burlaceni, CS Gavanoasa,
r. Cahul

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 330 013,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	218,205	70,00	15 274,35
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	84,48	70,00	5 913,60
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	11,94	70,00	835,80
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,36	70,00	95,20
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	58,80	70,00	4 116,00
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	433,46	70,00	30 342,20
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	338,40	70,00	23 688,00
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,269	70,00	368,83
		Total manopera				80 633,98

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,1017	20,00	22,03
2.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,12	6 400,00	768,00
3.	2010102903491-5	Scinduri de rasinoase 100x30 V=1.96mc, Ltotal=654m	m3	1,9601	6 400,00	12 544,64
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,36	6 400,00	2 304,00
5.	2010102903495-11	Articole din lemn (rigle de rasinoase 50x30mm Ltot =288.0 m V=0.43m3)	m3	0,4301	6 400,00	2 752,64
6.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22mm calit a III a	m3	0,12	6 400,00	768,00
7.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,20	6 400,00	1 280,00
8.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,36	6 400,00	2 304,00
9.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	1,128	6 400,00	7 219,20
10.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,80	6 400,00	5 120,00
11.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,60	1 500,00	2 400,00
12.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	8,143	15,00	122,15
13.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,79	25,00	119,75
14.	2413217300010	Cleme	buc	8,16	15,00	122,40
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,128	110,00	124,08
16.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0575	75,00	4,31
17.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	32,093	15,00	481,40
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,3952	265,00	104,73
19.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	9,3884	20,00	187,77
20.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma	m	17,745	45,00	798,53

		polimerica				
21.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	35,49	80,00	2 839,20
22.	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,652	10,00	86,52
23.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,96	5,00	4,80
24.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	1,00	25,00	25,00
25.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	348,243	6,00	2 089,46
26.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	177,45	25,00	4 436,25
27.	2710403643000-20	Placi din tabla amprentata tip tigla Lk/Ls 20,grosimea 0.45mm	m2	408,135	120,00	48 976,20
28.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	14,196	85,00	1 206,66
29.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	17,136	75,00	1 285,20
30.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	45,423	60,00	2 725,38
31.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	8,00	15,00	120,00
32.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	2,00	15,00	30,00
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	75,84	25,00	1 896,00
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	9,60	1,00	9,60
35.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,08	30,00	122,40
36.	2874115837745	Suruburi	buc	432,60	0,60	259,56
37.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	3,28	25,00	82,00
38.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,80	25,00	70,00
39.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,406	30,00	252,18
40.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	8,652	45,00	389,34
41.	2875274000502	Cot burlan	buc	8,16	45,00	367,20
42.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,08	45,00	183,60
43.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,08	5,00	20,40
44.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,652	45,00	389,34
45.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	60,564	40,00	2 422,56
46.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	103,92	25,00	2 598,00
47.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 194,10	0,10	319,41
48.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 633,84	0,10	363,38
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,60	3,00	4,80
		Total materiale de constructii				113 122,07

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0287	450,00	12,92
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,22	450,00	99,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	30,67	25,00	766,75
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,46	25,00	161,50
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,62	25,00	40,50
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	39,912	25,00	997,80
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,2874	200,00	57,48
8.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,32	30,00	9,60
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0671	350,00	23,48
		Total utilaje de constructii				2 169,03

Total	Lei	195 925,08
Asigurarea sociale si medicale	24 %	19 352,16
Cheltuieli de transport	10 %	11 312,21
Cheltuieli directe		226 589,45

Cheltuieli de regie	14,5 %	32 855,47
Total		259 444,92
Beneficiu de deviz	6 %	15 566,69
Total		275 011,61
TVA	20 %	55 002,32

Total deviz: 330 013,93

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie acoperis OMF
Burlaceni, CS Gavanoasa, r. Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis sarpant.				
		1.1. Reparatii la acoperis.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			50,90 50,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			29,05 27,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	70,00	19,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	70,00	7,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			13,35 12,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
4	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - свесов закрытых или видимых)	m2			21,38 21,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	25,00	0,38
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			10,05 9,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
6	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - путем сдваивания стропильных ног между 2 подпорками)	buc			245,22 47,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,4800	70,00	33,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0300	6 400,00	192,00

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	25,00	5,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
7	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanța deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - продольная распорка из бруса хвойной породы)	m			249,25 68,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6800	70,00	47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,1750	25,00	29,38
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0150	25,00	0,38
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,0235	6 400,00	150,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
8	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanța deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m			170,65 71,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7200	70,00	50,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7050	25,00	17,62
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	25,00	1,00
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,0125	6 400,00	80,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			26,09 17,50
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,00	7,11
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (rigle de rasinoase 50x30mm Ltot =366.0 m V=0.55m3) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			23,44 10,32
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	70,00	7,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	2,45
	2010102903495-11	Articole din lemn (rigle de rasinoase 50x30mm Ltot =288.0 m V=0.43m3)	m3	0,001463	6 400,00	9,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (V=1.96m3) (Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100x30 mm, Ltot=654.0m) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			67,07 20,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	70,00	15,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2010102903491-5	Scinduri de rasinoase 100x30 V=1.96mc, Ltotal=654m	m3	0,006667	6 400,00	42,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
12	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3			234,45 59,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	75,00	0,90
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,20
13	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3			57,85 17,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	20,00	39,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	350,00	0,70
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnastil Lk/Ls 20, gros.0.45mm) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			255,05 80,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000-20	Placi din tabla amprentata tip tigla Lk/Ls 20,grosimea 0.45mm	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	80,00	8,40
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	85,00	3,57
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	45,00	2,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			173,94 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	60,00	64,89
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	40,00	57,68
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	10,00	2,06
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	30,00	3,09
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,27
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			163,85 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,33
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,95
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	5,00	1,27
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	15,00	7,65
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	30,00	7,65
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		1.2. Frontoane				

1	2	3	4	5	6	7
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Scinduri de rasinoase 100mmx30mm Ltot=121.4 m V=0.36m3) (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			76,76 20,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	70,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,008182	6 400,00	52,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Profnaстил) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			255,05 80,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000-20	Placi din tabla amprentata tip tigla Lk/Ls 20,grosimea 0.45mm	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	80,00	8,40
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	85,00	3,57
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	45,00	2,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
19	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			2 047,01 462,21
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	70,00	417,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	70,00	44,31
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	15,00	60,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	15,00	15,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) b=20-24cm calitatea a II a	m3	0,0600	6 400,00	384,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=19-22mm calit a III a	m3	0,0600	6 400,00	384,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm calit a III a	m3	0,1000	6 400,00	640,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	25,00	12,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	25,00	35,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	450,00	49,50
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	30,00	4,80
20	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (1.0x.0.8 2buc) (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 721,31 65,80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	70,00	59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	110,00	77,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	265,00	65,46
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.